(1) *Matt. v. 34.* — (2) *Matt. xxiii. 22.*

(3) *Jerem. iii. 17. Vide xvii. 12.*

## CHAPITRE XV

*Le Seigneur refuse de pardonner aux habitants de Juda. Le prophète se plaint d'être devenu un sujet de contradiction à son peuple. Il implore le secours du Seigneur. Le Seigneur lui promet de le remplir de force et de le délivrer de ses ennemis.*

1. Et dixit Dominus ad me: Si steterit Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum; ejice illos a facie mea, et egrediatur.

2. Quod si dixerint ad te: Quo egrediemur? dices ad eos: Hæc dicit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem; et qui ad gladium, ad gladium; et qui ad famem, ad famem; et qui ad captivitatem, ad captivitatem.

3. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus: gladium ad occisionem, et canes ad lacerandum, et volatilia cæli et bestias terræ ad devorandum et dissipandum.

4. Et dabo eos in fervorem universis regnis terræ, propter Manassen, filium Ezechiaë, regis Juda, super omnibus quæ fecit in Jerusalem.

1. Le Seigneur me dit encore : Quand Moïse et Samuel se présenteraient devant moi, mon cœur ne se tournerait pas vers ce peuple. Chassez-les de devant ma face, et qu'ils se retirent.

2. S'ils vous disent : Où irons-nous ? vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur : Que celui qui est destiné à mourir, meure ; que celui qui est destiné à périr par l'épée, périsse par l'épée ; et que celui qui est destiné à périr par la famine, périsse par la famine ; et que celui qui est destiné à aller en captivité, aille en captivité.

3. J'enverrai pour les punir quatre fléaux différents, dit le Seigneur, l'épée pour les tuer, les chiens pour les déchirer, les oiseaux du ciel et les bêtes de la terre pour les dévorer et les mettre en pièces ;

4. Et je les exposerai à la persécution pleine de fureur de tous les royaumes de la terre, à cause de Manassé, fils d'Ézéchias, roi de Juda, et de tous les crimes qu'il a commis dans Jérusalem.

### COMMENTAIRE

Ÿ. I. SI STETERINT MOYSES ET SAMUEL CORAM ME, NON EST ANIMA MEA AD POPULUM ISTUM. C'est la réponse du Seigneur aux ardentes prières que Jérémie lui a faites au chapitre précédent. Inutilement vous vous fatiguez à me prier pour ce peuple ; je ne puis vous écouter ni leur rendre mes bonnes grâces. Quand Moïse et Samuel revivraient et viendraient intercéder pour eux, ces deux hommes, mes serviteurs, ne feraient point changer ma résolution. Faites sortir ce peuple, pour qui vous parlez, qu'il ne paraisse point devant ma face. Jérémie se considérait donc comme dans le temple, à la tête du peuple humilié demandant miséricorde. Le Seigneur repousse les Juifs avec une sévérité dont on a bien peu d'exemples dans l'Écriture. Les noms de Moïse et de Samuel ne sont pas mis ici au hasard. Ces deux grands saints avaient toujours tendrement aimé leur nation, et s'étaient employés avec zèle à désarmer la colère de Dieu, irritée contre elle (1). Dans Ézéchiël (2), nous voyons une réponse à peu près pareille à celle-ci. Dieu y déclare à son prophète que quand Noé, Daniel et Job, se trouveraient au milieu de Juda, ils n'auraient pas le pouvoir de délivrer leur peuple des